
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33101 5Terça-feira, 05 DE ABRIL DE 2016

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N°107/2016-SCCG, DE 01 DE ABRIL DE 2016
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 2.603/2015 CCG 
de 04.05.2015, publicada no DOE nº 32.878 de 05.05.2015, e 
ainda,
CONSIDERANDO o memorando nº 13/2016-DAF/CCG, de 
31/03/2016;
CONSIDERANDO que confere à Administração a prerrogativa de 
acompanhar e fi scalizar a execução dos Contratos Administrativos 
celebrados e seus aditivos, visando o cumprimento das obrigações 
contratuais e a prestação adequada dos serviços contratados, 
nos termos previstos no artigo 58, inciso III, da Lei nº 8.666/93 
- Licitações e Contratos Administrativos e que a execução e 
fi scalização dos Contratos Administrativos no âmbito desta Casa 
Civil serão efetivadas nos termos desta Portaria, onde deverá ser 
acompanhada a execução por servidor designado para fi scal de 
contrato e seu auxiliar.
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR o servidor ALBERTO COSTA PEREIRA, Id. 
Funcional nº 13110/1, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão de Agropecuaria, para a Função de Fiscal do Contrato 
nº 111735/2015-CELPA, fi rmado entre a empresa CENTRAIS 
ELETRICAS DO PARÁ S/A, que tem como objeto a prestação de 
serviços de Fornecimento de Energia Elétrica para a Casa Civil da 
Governadoria do Estado do Pará.
Art. 2º SÃO ATRIBUIÇÕES do Fiscal do Contrato:
I - Acompanhar e Fiscalizar a execução do Contrato;
II - Fiscalizar o cumprimento, pelo contratado, das normas, 
objeto e cláusulas contratuais;
III - Registrar todas as ocorrências relacionadas com a execução 
do contrato;
IV - Confrontar se o valor a ser pago mensalmente ao contratado 
está em conformidade com o valor estabelecido no contrato, 
atestando a fatura de pagamento na unidade fi nanceira, juntando, 
inclusive, termo declaratório que o serviço foi satisfatoriamente 
executado;
V - Controlar o prazo de vigência do contrato sob sua 
responsabilidade;
VI - Apresentar relatório mensal consolidados sobre a execução 
do contrato.
Art. 3º FICA ESTABELECIDO que as determinações que 
ultrapassarem as atribuições do Fiscal deverão ser solicitadas 
à Diretoria Administrativa e Financeira - DAF, em tempo hábil, 
para adoção dos procedimentos necessários, com vista a estrito 
cumprimento da execução do contrato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 01 de abril de 
2016
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado   

Protocolo 946043

RESUMO DA PORTARIA N° 108/2016-SCCG DE 04 DE 
ABRIL DE 2016.
Nome               : Aminadabio da Silva
Cargo               : Assessor
Nº de Diárias   :  3.½ (três e meia)
Origem            :  Belém
Destino            :  Curralinho
Objetivo           :  Realizar precursora para viagem do 
Excelentíssimo Senhor Chefe da Casa Civil da Governadoria do 
Estado para inauguração da agência do BANPARA  e  entrega  de  
Chequês Moradia
Período            : 05 a 08/04/2016
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do 
Estado                                                                                                                                                                                                                                       
RESUMO DA PORTARIA N° 109/2016-SCCG  DE  04  DE 
ABRIL DE 2016.
Nome               : Reginaldo Teles de Barros
Cargo               : Mestre do Cerimonial
Nº de Diárias   :  1.½ (uma e meia)
Origem            :  Belém
Destino            :  Redenção
Objetivo           :  Realizar a programação da Semana de 
Comunicação Pública do Pará
Período            : 11 a 12/04/2016
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do 
Estado                                                                                                                                                                                                                                

Protocolo 946563

PORTARIA Nº 524/2016-CCG DE 4 DE ABRIL DE 2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, 
R E S O L V E:
exonerar EVA TEIXEIRA FERREIRA do cargo em comissão de 
Assessor Administrativo II, código GEP-DAS-012.2, com lotação 
na Casa Civil da Governadoria do Estado, a contar de 1º de abril 
de 2016
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE ABRIL DE 
2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 525/2016-CCG DE 4 DE ABRIL DE 2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, 
R E S O L V E:
exonerar MAYRA SOUZA COHEN do cargo em comissão de 
Assessor I, código GEP-DAS-012.4, com lotação no Gabinete do 
Governador, a contar de 1º de abril de 2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MAYRA SOUZA COHEN
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 526/2016-CCG DE 4 DE ABRIL DE 2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, 
R E S O L V E:
nomear EVA TEIXEIRA FERREIRA para exercer o cargo em 
comissão de Assessor I, código GEP-DAS-012.4, com lotação no 
Gabinete do Governador, a contar de 1º de abril de 2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MAYRA SOUZA COHEN
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 527/2016-CCG DE 4 DE ABRIL DE 2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, 
R E S O L V E:
nomear MAYRA SOUZA COHEN para exercer o cargo em 
comissão de Assessor Administrativo II, código GEP-DAS-012.2, 
com lotação na Casa Civil da Governadoria do Estado, a contar 
de 1º de abril de 2016
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MAYRA SOUZA COHEN
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo 946601

PROCURADORIA 
GERAL DO ESTADO

.

DIÁRIA
.

Portaria nº 194/2016 - PGE.G., de 04 de abril de 2016.
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
Considerando o art.145 da Lei 5.810/94.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 
1 e ½ diária ao servidor Rodrigo Costa Pinto, Assistente 
Administrativo, id. funcional 57215081/1, para obter cópia de 
autos judiciais e certidões, no período de 03 a 04.04.16.
Local de origem: Santarém/PA
Local de destino: Itaituba/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 946336

Portaria nº 192/2016 - PGE.G., de 04 de abril de 2016.
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
Considerando o art.145 da Lei 5.810/94.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, ½ 
diária aos servidores Márcio Mota Vasconcelos, Procurador do 
Estado, id. Funcional 5859301/1, e Alexandre Mallet Alvarez, 
Motorista, id. Funcional 54189195/2, para participar de audiência 
sobre os autos judiciais nº 0009902.77.2014.814.00015, no dia 
05.04.16.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Castanhal/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 946360

Portaria nº 193/2016 - PGE.G., de 04 de abril de 2016.
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
Considerando o art.145 da Lei 5.810/94.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, ½ 
diária aos servidores Márcio Mota Vasconcelos, Procurador do 
Estado, id. Funcional 5859301/1, e Paulo Sérgio Fernandes do 
Nascimento, Motorista, id. Funcional 6120016/1, para participar 
de audiência sobre os autos judiciais nº 00009654920128140015, 
processo administrativo nº 200900007635, no dia 06.04.16.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Abaetetuba/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 946370


